

## ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

### FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

#### DATOS PERSONALES

##### Candidato al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE PANDO



**Nombre(s):**

Ponciano

**Apellido(s):**

Ruiz Quispe

**Ciudad/Departamento:**

COBIJA-PANDO

**Fecha de nacimiento:**

12/11/1965

**Sexo:**

Masculino

## **Autoidentificación:**

CAMPESINO QUECHUA

## **MÉRITOS**

### **FORMACIÓN ACADÉMICA**

#### **Licenciaturas:**

ABOGADO: Graduado en la Universidad Autónoma Tomas Frías, 1997

#### **ESPECIALIZACIÓN:**

ESPECIALISTA EN DERECHO PROCESAL CIVIL BOLIVIANO, Universidad Andina Simón Bolívar, Sucre 1999.

#### **Diplomados:**

DIPLOMADO EN DERECHO PROCESAL CIVIL (Ley 439), Universidad Amazónica de Pando, 2016

#### **Maestrías:**

#### **Maestrías:**

1.- MAGISTER EN ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA, Universidad Mayor Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca, Sucre, 2017.

2.- MAGISTER EN DERECHO CIVIL, Universidad Amazónica de Pando, en coauspicio con la Universidad de la Habana Cuba, 2008.

3.- MAGISTER EDUCACIÓN SUPERIOR Universidad Amazónica de Pando, en coauspicio con la Universidad de Santa Clara Cuba, 2003.

#### **Doctorados:**

### **PRODUCCIÓN INTELECTUAL**

#### **Publicaciones:**

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### **Carrera judicial o administrativa:**

- \* VOCAL DE LA SALA CIVIL, CONTENCIOSA, FAMILIAR, LABORAL, NIÑO Y NIÑA ADOLESCENTE, 2016 a 2017.
- \* PRESIDENTE TRIBUNAL DE JUSTICIA DE PANDO, 2014 a 2016.
- \* VOCAL Y PRESIDENTE DE LA SALA PENAL Y ADMINISTRATIVA COACTIVA, 2010 a 2016
- \* JUEZ DE INSTRUCCIÓN EN LO CIVIL, DISTRITO JUDICIAL DE PANDO, 2000 a 2010.
- \* SECRETARIO DE CÁMARA DE LA SALA PENAL DE LA CAPITAL, 2000.
- \* JUEZ DE INSTRUCCIÓN MIXTO DE PROVINCIA (RAVELO) DISTRITO JUDICIAL DE POTOSÍ, 1999.
- \* ACTUARIO ABOGADO DEL JUZGADO DE INSTRUCCIÓN CIVIL, DISTRITO JUDICIAL DE POTOSÍ, 1997 a 1999.
- \* ACTUARIO BECARIO DEL JUZGADO DE INSTRUCCIÓN CIVIL, DISTRITO JUDICIAL DE POTOSÍ, 1990 a 1992

### **Experiencia en el sector público:**

NOTARIO ELECTORAL, POTOSÍ, 1993.

JUEZ ELECTORAL en 4 oportunidades, en el distrito de Pando

### **Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:**

### **Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:**

### **Docencia universitaria:**

- \* DOCENTE INVITADO, en la asignatura de Derechos Reales, Carrera de Derecho de la "Universidad Amazónica de Pando", 2000.
- \* DOCENTE INVITADO, en la asignatura de Derecho Administrativo, Carrera de Ciencias Económicas y Financieras, "Universidad Amazónica de Pando", 2001.

## PROPUESTA DEL CANDIDATO

### Visión y/o propuesta técnica:

#### DESCOLONIZAR EL SISTEMA JUDICIAL Y FORTALECER LA JUSTICIA ORIGINARIA

El Órgano Judicial en coordinación con otros, crear mecanismos efectivos y garantizar justicia pronta transparente, basado en principios valores establecidas en la CPE.

Lograr la igualdad que establece la CPE, se debe modificar la Ley de Deslinde. Fortalecer la justicia originaria, mediante mecanismos, para garantizar dicha igualdad.

#### LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y RETARDACIÓN

Más facultades a los jueces y fiscales Anti corrupción, sanciones como privación de libertad, suspensión en el ejercicio de la abogacía. Mecanismos para detectar los hechos ilícitos. Cambiar la cultura del litigio por cultura de paz.

#### DEFENSA DE GRUPOS VULNERABLES

Especial atención a los grupos vulnerables. Asignación de mayor número de jueces, recursos humanos y materiales, capacitación al personal.

#### NUEVOS JUZGADOS

Un juzgado en cada municipio, mejorar la remuneración a los funcionarios de apoyo, infraestructura, capacitación a funcionarios.